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Ze Společnosti pro církevní právo

Zasedala kontrolní komise SPCP
26. května 2023 se v kanceláři Společnosti pro církevní právo v Praze 3 – Žižkově, 
Sudoměřské 25 konala schůzka Kontrolní komise SPCP. Přítomni byli všichni tři 
její členové, zvolení poslední Valnou hromadou společnosti dne 27. června 2022: 
Mgr. Jan Czernin, LL.M., Bc. František Kratochvíl a JUDr. Tomáš Tuza.1

Komise provedla kontrolu činnosti všech orgánů SPCP za rok 2022 v oblastech, 
určených stanovami, a sice
 – hospodaření a účetnictví,
 – vedení členského seznamu SPCP,
 – redakční činnosti při vydávání Revue církevního práva a ostatních periodik.

Komise neshledala žádné nesrovnalosti a ve svém protokole pro příští Valnou 
hromadu potvrdila, že ve všech třech oblastech shledala, že jsou vedeny bez závad.

Členové SPCP na XII. polské celostátní vědecké konferenci mladých badatelů 
v Lublinu
3. června 2023 se na Katolické univerzitě Jana Pavla II. v Lublinu (KUL) konal 
dvanáctý ročník konference mladých kanonistů s názvem Kodex kanonického 
práva v bádání mladých vědců.

Organizátory konference byly
 – Katedra církevního práva ústavního a veřejného KUL vedená prof. Miro sławem 

Sitarzem,
 – Právní komise Polské akademie věd v Lublinu,
 – Společnost polských kanonistů a
 – Společnost absolventů a přátel Právnické fakulty KUL.

Mladí badatelé, doktorandi a vědečtí pracovníci před habilitací přednesli celkem 
26 referátů, většinou v polštině. Po každém bloku následovala diskuse.

1 Bohatou fotodokumentaci z uvedené valné hromady naleznete na našich internetových stránkách 
v oddíle Akce/cyklus přednášek v Praze/83. večer SPCP.
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Konference se společně s doktory a doktorandy polských univerzit zúčastnili 
zástupci České republiky, mezi nimi větší počet členů Společnosti pro církevní 
právo: prof. Damián Němec, dr. Monika Menke a dr. František Ponížil z CMTF 
UP Olomouc a Štefan Brinda, kněz diecéze Hradec Králové.

Vernisáž 3. výstavky knih z oboru církevního a konfesního práva a 86. večer 
SPCP
7. června 2023 se před vitrínou u vchodu do knihovny Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy v přízemí za děkanátem konala vernisáž nové výstavky literatury z oboru 
kanonického, církevního a konfesního práva, která navázala na úspěšné výstavky 
z let 2016 a 2017.

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera, průvodce celým odpolednem, ve své dvaceti-
minutové promluvě představil vystavené knihy a jejich autory.

Následně se všichni přítomní přesunuli do reprezentačního sálu č. 38 („u JUDr. Mi-
lady Horákové“), kde program pokračoval 86. večerem Společnosti pro církevní 
právo. Jeho obsahem bylo promítání prezentace s názvem Něco více k výstavce 
literatury k profilačnímu modulu Církevní právo. Přehled literatury kanonic-
kého a konfesního práva, která vyšla v češtině a slovenštině v době 1990–2023. 
Prezentace obsahuje seznam 76 knižních titulů od českých a slovenských autorů na 
62 stranách, většinou i s barevným vyobrazením jejich přebalu.

Prezentaci jsme barevně vytiskli, rozdali přítomným a připravili pro další zá-
jemce. Členům i příznivcům Společnosti pro církevní právo rádi na požádání 
pošleme celý soubor.

Během večera zahrál na ukulele a zazpíval doc. Záboj Horák. Po ukončení ofi-
ciální části večera bylo u stolků v intimním přítmí rozsáhlého předsálí posluchárny 
č. 38 připraveno pohoštění, které se svými přáteli připravil tajemník společnosti 
Tomáš Grundza.

Výstava publikací potrvá až do listopadu 2023. Věříme a doufáme, že si ji 
prohlédnou i nastávající studenti prvního ročníku fakulty.

Zasedal Akademický výbor České křesťanské akademie
10. června 2023 se shromážili členové Akademického výboru ČKA ke svému 
pravidelnému pololetnímu setkání v Emauzském opatství benediktinů v Praze, 
tentokráte v kapitulní síni kláštera.
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Hned na začátku všichni přivítali se sklenkou v ruce příchod prezidenta ČKA 
Tomáše Halíka. Důvodem bylo nejen jeho znovuzvolení prezidentem akademie,2 
ale také právě nastávající den jeho 75. narozenin. Všichni povstali a vyjádřili 
zpěvem naší tradiční české písně Mnoga ljeta, živijó!3 Tak to krásně hřmělo, že se 
mnozí z přítomných neubránili slzám. A dokonce ani oslavenec. Kéž by to vždy 
tak krásně hřmělo souzvukem a porozuměním i v celé naší národní pospolitosti 
a v církvi v naší zemi!

Následovalo samotné zasedání ČKA, které Mons. Halík zahájil četbou zprávy 
o činnosti. Poté všichni přítomní vyslechli zprávy z více než deseti odborných 
sekcí akademie a více než dvaceti zastoupených místních skupin, jak je podávali 
postupně jejich zástupci. To vždy bývá považováno, jak Tomáš Halík říká, za zlatý 
hřeb programu; všichni na tyto zprávy čekají s netrpělivostí a vždy se po půl roce 
na ně těší.

Otvíráme novou rubriku Zrcadla církve: Česká křesťanská akademie
V posledním roce se v našem populárně vědeckém měsíčníku Zrcadlo církve ná-
ramně množí jednotlivé příspěvky týkající se České křesťanské akademie (ČKA), 
většinou z péra naší redakce a často i z některých ze 73 místních skupin ČKA, 
které nám je k naší radosti iniciativně zasílají.

Předseda a místopředseda Společnosti pro církevní právo proto projednali bě-
hem zasedání akademického výboru ČKA dne 10. června 2023 náš nápad založit 
samostatnou rubriku s prezidentem ČKA Tomášem Halíkem a ředitelkou ČKA 
Ilonou Trnkovou a získali jejich souhlas. A proto od července 2023 publikujeme 
články ze života ČKA v našich měsíčních periodicích pod samostatnou rubrikou 
Česká křesťanská akademie.

Členové SPCP oceněni pražským arcibiskupem
Arcibiskup pražský a primas český Mons. Jan Graubner předal o svátku sv. Víta 
dne 15. června 2023 v pražském Arcibiskupském paláci na Hradčanech stříbrné 
medaile k 1050. výročí založení pražského biskupství.

2 Šlo o valnou hromadu ČKA z 28. ledna 2023, o jejímž zajímavém průběhu jsme podali zprávu 
v RCP č. 90–1/2023 na s. 112.

3 Píseň přišla do Čech před více než sto lety z přátelských setkání zástupců české a srbské kulturní 
pospolitosti.
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Mezi oceněnými byli i zástupci Právnické fakulty Univerzity Karlovy a sou-
časně členové či příznivci SPCP:
 – emeritní rektor Univerzity Karlovy a po dlouhá léta vedoucí Katedry právních 

dějin Právnické fakulty UK prof. Karel Malý,
 – současný prorektor Univerzity Karlovy a vedoucí Katedry právních dějin Práv-

nické fakulty UK prof. Jan Kuklík,
 – současný proděkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy a vedoucí Katedry 

evropského práva Právnické fakulty UK prof. Michal Tomášek a
 – emeritní člen Katedry pracovního práva a práva sociálního zabezpečení Práv-

nické fakulty UK JUDr. Jan Kotous z Českých Budějovic.

Revue církevního práva obsadila na Karlovarských právnických dnech 2023 
třetí místo
Ve dnech 15. – 17. června 2023 se v Hotelu Thermal v Karlových Varech usku-
tečnila XXX. konference Karlovarské právnické dny pořádaná stejnojmennou 
Společností českých, německých, slovenských a rakouských právníků.

V závěru konference byl jako každoročně vyhlášen výsledek soutěže o nejlepší 
právnický časopis za poslední rok. Revue církevního práva se letos mezi časopisy 
vydávanými v České republice, jejichž počet letos vzrostl na 31, umístila na třetím 
místě. Děkujeme všem, kdo pro nás hlasovali.

Umístění nejlépe hodnocených časopisů:
 – 1. Právník a Právní rozhledy,
 – 2. Bulletin advokacie,
 – 3. Revue církevního práva,
 – 4. Právny obzor.

Profesor Michal Tomášek převzal cenu Josefa Hlávky
Profesor Michal Tomášek, proděkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy, převzal 
19. června 2023 na zámku Lužany Cenu Josefa Hlávky za vědeckou literaturu 
za rok 2022, a to za svou knihu Právo na Hedvábné cestě. Cenu udělují Nadace 
Český literární fond a Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových od roku 1992. 
Prof. Tomášek je od té doby prvním oceněným z oblasti právní vědy.

SPCP se představila budoucím studentům prvních ročníků
Od pondělí 19. června 2023 do čtvrtka 22. června 2023 se mohl každý nastáva-
jící prvňák hned po zápisu do studia seznámit se spolky působícími na pražské 
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právnické fakultě. Mezi stánky jednotlivých spolků nechyběl ani stoleček SPCP, 
u něhož jsme nabízeli nejnovější flyer se seznamem a charakteristikou sedmi 
předmětů a dvou seminářů profilačního modulu církevní právo. Čtyřstránkový 
flyer, který připravil JUDr. Marek Novák, Ph.D., většinu studentů značně zaujal. 
Obdivovali jeho nápaditost i technické provedení. Na titulní straně je uvedeno:

NEBUĎ
POLO
   VIČNÍ
PRÁVNÍK

JUDr. znamená doktor světského a církevního práva

Dále jsme rozdávali druhé, doplněné vydání našeho katalogu Něco více k vý-
stavce literatury k profilačnímu modulu Církevní právo, Přehled literatury kano-
nického a konfesního práva, která vyšla v češtině a slovenštině v době 1990–2023 
a naše periodika Zrcadlo církve, Church Reporter i poslední čísla časopisu Revue 
církevního práva.

První přednáška SPCP ve Stříbře
25. června 2023 se v Základní umělecké škole (ZUŠ) ve Stříbře uskutečnilo první 
zasedání stříbrské místní skupiny SPCP. Zasedání předcházela slavnostní mše 
svatá, slavená od 10.30 v děkanském chrámu Všech svatých. Celebrovali Miro-
slav Martiš, stříbrský farář, a Jiří Rajmund Tretera, který přednesl kázání. Radost 
nám udělala vysoká, nadprůměrná účast věřících, kteří zaplnili děkanský chrám 
do posledního místečka.

Po mši svaté přešla velká část účastníků mše svaté do ZUŠ, která stojí na stej-
ném náměstíčku jako chrám. Ve 12.00 hod. zahájil František Kratochvíl, předseda 
místní skupiny SPCP ve Stříbře, první zasedání této skupiny. Přivítal prof. Jiřího 
Rajmunda Treteru a doc. Záboje Horáka z pražské právnické fakulty, předsedu 
a místopředsedu SPCP, a požádal prvního z nich, aby pronesl přednášku s dvojitým 
názvem: Co je církevní právo. Co je Společnost pro církevní právo a jaké má cíle. 
Přednáška byla provázena promítáním powerpointové prezentace.

Poté následovala krátká přestávka, v níž docent Záboj Horák představil knihy 
z výstavky aktuální církevněprávní literatury a také Treterových beletristických 
děl České paměti a Osmnáct balad a romancí z nemocničních sálů a předsálí.
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Následně prof. Tretera vyprávěl o třicetiletých dějinách SPCP. V závěru setkání 
bylo připraveno milé pohoštění a bohatě se rozproudily individuální rozhovory 
ve skupinkách.

Vedení SPCP navštívilo opatství Teplá
27. června 2023 jsme obnovili svá pravidelná každoroční setkání s opatem tepel-
ské premonstrátské kanonie a kláštera, svým přítelem již od dob podzemní církve 
Filipem Zdeňkem Lobkowiczem OPraem. V srdečném rozhovoru jsme tradičně 
setrvali celé odpoledne až do večerních hodin. Velice nás potěšily zprávy o roz-
voji premonstrátské komunity a rozšíření jejího noviciátu. Věříme, že bude záhy 
následován dalšími mladými muži a uchazeči o řádový život, neboť to je pro 
mnohé ta pravá cesta, jak sloužit Bohu a lidem. Mnoho mužů a žen si své povolání 
k řeholnímu životu dosud neuvědomuje, anebo dokonce mají strach na Boží volání 
odpovědět. Modleme se za ně!

Návštěva kostela ve Skapcích u Stříbra
V pátek 30. června 2023 navštívili Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák a předseda 
místní skupiny SPCP ve Stříbře František Kratochvíl, všichni ze Sdružení pro 
záchranu kostelů a kaplí, obec Skapce poblíž Kladrub u Stříbra. Dobře si ji pama-
tují z dob, kdy o zdejší kostel pečoval bojovník za vrácení všech posvátných míst 
v českých zemích původnímu účelu P. Hugo Pitel OPraem, farář v Kladrubech.

Kostel byl v poslední době pohříchu zcizen z církevních rukou a předán do 
rukou soukromých. Nakonec se jej ujal Spolek pro záchranu historických památek 
ve Skapcích, z.s., který umožňuje, aby stříbrský farář Miroslav Martiš zde slou-
žil o církevních svátcích mši svatou. Tím se posvátný charakter kostela uchová 
a kostel může svědčit o víře.

Přijeli jsme do Skapců ve večerních hodinách bez ohlášení a začali posvátnou 
budovu, která je zatím ve zbědovaném stavu, obhlížet, plánujíce malou adoraci 
s prosbami k Pánu všemohoucímu o záchranu kostela.

Velmi mile nás překvapilo, že za malou chvíli dorazil předseda výše uvedeného 
spolku pan Marian Mečár, mile nás uvítal, odemkl kostel a provedl nás interiérem. 
Vyprávěl, co vše spolek s kostelem podniká a jaké jsou ještě jeho plány.

Vzácná návštěva z Polska v kanceláři SPCP
14. července 2023 jsme v pražské kanceláři SPCP v Sudoměřské 25 uvítali dva 
členy naší Společnosti z Polska, dobré přátele. Po několika letech nás opět navštívili 
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P. prof. dr hab. Mieczysław Różański z Łodže, vyučující na katedře právní teorie 
a právních dějin Fakulty práva a správy Varmijsko-mazurské univerzity v Olštýně, 
a dr hab. Piotr Szymaniec z Vratislavi, profesor Institutu sociálněprávních studií 
na Akademii aplikovaných věd Angela Silesia ve Wałbrzychu.

Oba polští profesoři nám sdělili nejnovější zkušenosti z vyučování na polských 
univerzitách a totéž jim oplatili z české strany i hostitelé prof. Jiří Rajmund Tretera 
a doc. Záboj Horák.

Navštívili jsme Kozojedy, Kostelec nad Černými lesy a Tuklaty
25. července 2023 jsme se rozhodli navštívit hřbitov v Kozojedech, kde je pohřbena 
dlouholetá příznivkyně naší Společnosti paní Václava Čepeláková (1933–2023), 
známá širokému okolí a všem kolem kostela a kláštera sv. Jiljí v Praze jako „paní 
Vendulka“. Pocházela z blízkého Kostelce nad Černými lesy.

Téhož dne jsme se v 18.00 zúčastnili mše svaté ve farním kostele Andělů 
Strážných v Kostelci. Mši svatou slavil P. Jaroslav Lízner, administrátor, kterého 
známe již od jeho gymnaziálních let a mnohokrát jsme se s ním setkali na společné 
liturgii v katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha.

Hned následujícího dne jsme se vypravili na bývalou faru v Tuklatech u Prahy, 
dnes obecním úřadě, kde Tomáš Grundza, tajemník SPCP a předseda spolku Ignisio, 
z. s., vedl příměstský tábor pro třicet pět dětí ve věku 6 až 12 let. Spolu s Tomášem 
vedla tábor členka SPCP Zuzana Dorážková z farnosti svatého Antonína v Holešo-
vicích a tři další vedoucí, z nichž některé dobře známe z večerů SPCP.

Gratulace členům Společnosti pro církevní právo
P. JCDr. Mgr. Martin Šimko, soudce Metropolitního tribunálu v Košicích, oslavil 
5. června 2023 své 50. narozeniny.

P. ICLic. Mgr. Jakub Polívka, farář ve farnosti Horní Roveň v královéhradecké 
diecézi, obhájil 6. června 2023 na Fakultě práva, kanonického práva a správy Ka-
tolické univerzity Jana Pavla II. v Lublinu svou disertační práci na téma Ochrana 
nenarozeného života jako element dobra potomstva v katolickém manželském právu 
a získal titul doktor církevního práva.

Mgr. Jiří Kaucký, předseda Úřadu pro ochranu osobních údajů, zakládající 
člen Společnosti pro církevní právo, oslavil 9. června 2023 své 50. narozeniny.

Mgr. Jan Hájek z Karlových Var, emeritní námořník, jáhen Církve českoslo-
venské husitské, oslavil 20. června 2023 své 75. narozeniny.
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Paní Věra Matauschová z Prahy, zakládající členka Společnosti pro církevní 
právo, oslavila 23. června 2023 své 75. narozeniny.

Mgr. Daniel Vlasák, vedoucí Oddělení aproximace a dotační legislativy Mini-
sterstva zemědělství, oslavil 24. června 2023 své 50. narozeniny.

JUDr. Marian Ondrašik, CSc., z Prahy, zakládající člen Společnosti pro cír-
kevní právo a člen jejího prvního pracovního výboru, oslavil 26. června 2023 své 
70. narozeniny.

P. ICLic. ThMgr. Mariusz Sienkowski, katolický kněz, oslavil 13. července 
2023 své 60. narozeniny.

P. Mgr. Karel Klemt, administrátor farnosti Chvalkovice u Náchoda, oslavil 21. 
července 2023 své 75. narozeniny.

Mons. PhDr. JCLic. Milan Hanuš, katedrální farář, soudce Metropolitního cír-
kevního soudu Arcidiecéze pražské, děkan a kanovník Kolegiátní kapituly Všech 
svatých, kanovník Metropolitní kapituly u sv. Víta a kaplan v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR, oslavil 24. července 2023 své 60. narozeniny.

Mons. prof. ICDr. MVDr. Miroslav Konštanc Adam, OP, soudce Tribunálu 
Římské roty, oslavil 2. srpna 2023 své 60. narozeniny.

JUDr. Martin Foukal, emeritní prezident Notářské komory České republiky, 
oslavil 4. srpna 2023 své 70. narozeniny.

Paní Marie Uhlířová, účetní a asistentka v Partners Czech, o.p.s., která po 
dlouhá léta vedla zdarma účetnictví Společnosti církevního práva, oslavila 15. 
srpna 2023 své 60. narozeniny.

JUDr. Pavel Hoke, odborný rada na ředitelství České inspekce životního pro-
středí, oslavil 19. srpna 2023 své 50. narozeniny.

JUDr. Jan Molík, bývalý advokát z Prahy, oslavil 23. srpna 2023 své 80. na-
rozeniny.

JUDr. Kamila Terezie Bubelová, Ph.D., vedoucí Katedry teorie práva a práv-
ních dějin Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, oslavila 28. srpna 
2023 své 50. narozeniny.

redakce
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From the Church Law Society

The CLS Audit Committee Has Met
On 26th May 2023, a meeting of the CLS Audit Committee was held in the office of 
the Church Law Society at 25 Sudoměřská Street in Prague 3 – Žižkov. All three of 
its members elected at the Society’s last General Meeting on 27th June 2022 were 
present: Mgr. Jan Czernin, LL.M., Bc. František Kratochvíl and JUDr. Tomáš Tuza.1

 They carried out an audit of all the CLS bodies’ activities for 2022 in the areas 
specified in the Society’s constitution, namely:
 – management and accounting,
 – the maintenance of the CLS membership list,
 – the editorial activities in the publication of the Church Law Review and other 

periodicals.
The committee found no irregularities and confirmed in its report for the next 

General Meeting that it found everything to have been conducted properly in all 
three areas.

CLS Members at the XIIth Polish National Scientific Conference of Young 
Scholars in Lublin
On 3rd June 2023, the John Paul II Catholic University (KUL) in Lublin hosted the 
twelfth annual conference of young canonists entitled The Code of Canon Law in 
the Research of Young Scholars.

The conference was organised by
 – the university’s Department of Constitutional and Public Church Law, headed 

by Prof. Mirosław Sitarz,
 – the Legal Commission of the Polish Academy of Sciences in Lublin,
 – the Society of Polish Canonists, and
 – the Society of Alumni and Friends of the KUL Faculty of Law.

1 Several photos from the General Meeting can be found on our website under Events/Series of 
lectures in Prague/83rd Evening Event.



From the Church Law Society138

The young researchers, PhD students and scholars prior to habilitation pre-
sented 26 papers, mostly in Polish, and there was a discussion after each session.

As well as doctors and doctoral students from Polish universities, the conferen-
ce was also attended by representatives from the Czech Republic, including many 
members of the Church Law Society: Prof. Damián Němec, Dr. Monika Menke 
and Dr. František Ponížil from the Sts Cyril and Methodius Faculty of Theology, 
Palacký University, Olomouc, and Štefan Brinda, a priest from the diocese of 
Hradec Králové.

Opening of the Display of Books on Church and Religion Law and the 86th CLS 
Evening
On 7th June 2023, the official opening of a new display of literature in the field of 
religion and church law took place in front of the display cabinet by the entrance 
to the Faculty of Law library at Charles University, on the ground floor behind the 
dean’s office, following on from the successful displays in 2016 and 2017.

Prof. Jiří Rajmund Tretera, the guide throughout the whole afternoon, presented 
the books on display and their authors in his twenty-minute speech.

Afterwards, all those present moved to auditorium no. 38 (“Milada Horáková 
Hall”) where the programme continued with the 86th Evening of the Church Law 
Society. It included a screening of a presentation entitled Something more on the 
display of literature for the Church Law profile module. A summary of canon 
and religion law literature that has been published in Czech and Slovak in 
1990–2023. The presentation contains a list of 76 book titles by Czech and Slovak 
authors on 62 pages, usually with a colour picture of their cover.

We printed the presentation in colour, distributed it to those present and prepared 
further copies for anyone else interested. We will be happy to send the entire file 
to members and supporters of the Church Law Society on request.

During the evening, Assoc. Prof. Záboj Horák sang and played the ukulele. 
After the end of the official part of the evening, refreshments prepared by the 
society’s secretary Tomáš Grundza and his friends were served in the intimate 
shadows of the large lobby of auditorium no. 38.

The display of publications will last until November 2023. We trust and hope 
that first-year students of the Faculty will also view it.
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The Academic Committee of the Czech Christian Academy Has Met
The CCA Academic Committee met on 10th June 2023 for its regular six-monthly 
meeting in the Benedictine Emmaus Monastery in Prague, this time held in the 
Chapter Hall of the monastery.

At the beginning, everyone, with a glass in their hand, welcomed the arrival 
of the CCA President, Tomáš Halík. The reason was not only his re-election as 
president of the Academy,2 but also his 75th birthday. Everyone stood and expressed 
their joy by singing our traditional Czech song Mnoga ljeta, živijó!3 It resounded 
so beautifully that many of those present could not help but shed a tear. Including 
Mons. Halík himself. If only it always resounded so beautifully with harmony 
and understanding throughout our national community and in the Church in our 
country!

This was followed by the actual meeting of the CCA, which Mons. Halík began 
by reading the activity report. Then, everyone listened to reports from more than ten 
specialist sections of the Academy and the more than twenty local groups represen-
ted, as they were read out in turn by their representatives. As Tomáš Halík says, this 
is always considered the highlight of the programme; everyone waits impatiently 
for these reports and always looks forward hearing to them every six months.

We Are Opening a New Section in the Church Mirror: The Czech Christian 
Academy
In the past year, the number of individual articles in the Church Mirror, our popular 
science monthly magazine, concerning the Czech Christian Academy (CCA) has 
been increasing significantly, mostly from the pen of our editorial staff and some 
from the 73 local groups of the Czech Christian Academy who, to our delight, send 
them to us on their own initiative.

Therefore, during the meeting of the CCA academic committee on 10th June 
2023, the President and Vice-President of the Church Law Society discussed the 
idea of establishing a separate section with the President of the Czech Christian 
Academy, Tomáš Halík, and its director, Ilona Trnková, and obtained their appro-
val. And, therefore, starting in July 2023 we will be publishing articles from the 

2 This happened at the CCA General Meeting on 28th January 2023, the interesting proceedings of 
which we reported on in CLR no. 90–1/2023 on page 112.

3 The song was brought to Bohemia more than a hundred years ago following meetings between 
representatives of the Czech and Serbian cultural communities.
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life of the Czech Christian Academy in our periodicals under a separate section 
entitled The Czech Christian Academy.

CLS Members Honoured by the Archbishop of Prague
On 15th June 2023, on the feast of St. Vitus, in the Archbishop’s Palace in Hradča-
ny, Prague, the Archbishop of Prague and Primate of the Czech Republic, Mons. 
Jan Graubner presented silver medals commemorating the 1050th founding of the 
Bishopric of Prague.

Among those honoured were representatives of the Charles University Faculty 
of Law, who are also members and supporters of the Church Law Society:
 – Professor Karel Malý, Emeritus Rector of Charles University and for many 

years Head of the Department of Legal History in Charles University’s Faculty 
of Law,

 – Professor Jan Kuklík, current Vice-Rector of Charles University and Head of 
the Department of Legal History in Charles University’s Faculty of Law,

 – Professor Michal Tomášek, current Vice-Dean of Charles University’s Faculty 
of Law and Head of the Department of European Law in Charles University’s 
Faculty of Law, and

 – Dr. Jan Kotous from České Budějovice (Budweis), emeritus member of the 
Department of Labour Law and Social Security Law in Charles University’s 
Faculty of Law.

The Church Law Review Takes Third Place at the 2023 Karlovy Vary Law 
Days
On 15th – 17th June 2023, the XXXth Karlovy Vary Law Days Conference, organised 
by the Society of Czech, German, Slovak and Austrian Lawyers of the same name, 
took place at the Hotel Thermal in Karlovy Vary.

As is the case every year, at the end of the conference the results of the com-
petition for the best law journal of the past year were announced. This year, the 
Church Law Review took third place among the 31 competing journals published 
in the Czech Republic. Thank you to everyone who voted for us.

The placings of the top-ranked journals:
 – 1. Lawyer and Legal Digest (Právník a Právní rozhledy),
 – 2. Advocacy Bulletin (Bulletin advokacie),
 – 3. Church Law Review (Revue církevního práva),
 – 4. Legal Horizon (Právny obzor).
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Professor Michal Tomášek Receives the Josef Hlávka Award
On 19th June 2023 at Lužany Castle, Professor Michal Tomášek, Vice-Dean of 
Charles University’s Faculty of Law, received the Josef Hlávka Award for Scientific 
Literature for 2023, for his book Law on the Silk Road. The prize has been awarded 
by the Czech Literary Fund and the Josef, Marie and Zdeňka Hlávka Foundation 
since 1992. Professor Tomášek is the first recipient of the award in the field of 
legal science since then.

The Church Law Society Introduces Itself to Future First-Year Students
From Monday, 19th June, until Thursday, 22nd June 2023, every future first-year 
student had the opportunity to find out something about the societies in the Prague 
Faculty of Law immediately after enrolling in their studies. Among the stands of 
the individual societies the Church Law Society also had a table where we handed 
out our latest flyer with a list and the characteristics of the seven courses and 
two seminars in the church law profile module. The four-page flyer compiled by 
JUDr. Marek Novák, Ph.D. caught the interest of the majority of students. They 
liked its imaginative and technical design. On the title page is written:

DON’T BE
HALF
A LAWYER

JUDr. means Doctor of Secular and Church Law

We also handed out the second, supplemented edition of our catalogue Some-
thing more on the display of literature for the Church Law profile module. A su-
mmary of canon and religion law literature that has been published in Czech and 
Slovak in 1990–2023, and our periodicals, the Church Mirror, the Church Reporter 
and the latest issue of the Church Law Review.

The First CLS Lecture in Stříbro
The first meeting of the Stříbro local group of the Church Law Society was held 
in the Primary Art School in Stříbro (Mies) on 25th June 2023. The meeting was 
preceded by a solemn Holy Mass celebrated at 10.30 in the Dean Church of All 
Saints. It was celebrated by Miroslav Martiš, the parish priest in Stříbro, and Jiří 
Rajmund Tretera, who delivered the sermon. We were delighted by the attendance 
of the faithful, who filled the dean’s church to the very last seat.
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After the Mass, a large number of those who had attended the Mass went to 
the primary art school, which is on the same square as the church. František Kra-
tochvíl, the chairman of the CLS local group in Stříbro, began the first meeting 
of this group at 12 o’clock. He welcomed Prof. Jiří Rajmund Tretera and Assoc. 
Prof. Záboj Horák from the Prague Faculty of Law, President and Vice-President 
of the Church Law Society, and he then asked the former to give a lecture with 
a double title: What is church law? What is the Church Law Society and its aims? 
The lecture was accompanied by a PowerPoint presentation.

There was then a short interval, during which Associate Professor Záboj Horák 
presented books from the display of current church law literature as well as Pro-
fessor Tretera’s books Czech Memoirs and Eighteen Ballads and Romances from 
Hospital Wards and Anterooms.

Afterwards, Professor Tretera talked about the thirty-year history of the Church 
Law Society. At the end of the meeting there were nice refreshments and individual 
conversations in groups flowed in abundance.

The CLS Leadership Has Visited Teplá Abbey
On 27th June 2023, we renewed our regular annual meetings with the Abbot of the 
Teplá Premonstratensian Monastery, Filip Zdeněk Lobkowicz OPraem, our friend 
since the days of the underground church. As is our tradition, our cordial conversa-
tion lasted throughout the afternoon and into the evening. We were very pleased to 
hear about the development of the Premonstratensian community and the expansion 
of its novitiate. We trust that this will soon be followed by other young men and 
candidates for religious life, as this is the true way for many to serve God and the 
people. Many men and women are not yet aware of their vocation to religious life, 
or are even afraid to respond to God’s call. Let us pray for them!

A Visit to the Church in Skapce near Stříbro
On Friday, 30th June 2023, Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák and the chairman 
of the CLS local group in Stříbro, František Kratochvíl, all from the Association 
for the Preservation of Churches and Chapels, visited the village of Skapce near 
Kladruby u Stříbra. They remember it well from the times when the local church 
was cared for by Rev. Hugo Pitel OPraem, the parish priest in Kladruby.

In recent times, the church was appropriated from church hands and placed 
under private ownership. Eventually, it was taken over by the Society for the 
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Preservation of Historical Monuments in Skapce, which allows Miroslav Martiš, 
the parish priest in Stříbro, to celebrate Mass here on church holidays. In this way, 
the holy character of the church is preserved and it can bear witness to the faith.

We arrived in Skapce in the evening unannounced and began to inspect the 
holy building, which is still in a state of disrepair, planning a small adoration with 
prayers to the Lord Almighty to preserve the church.

We were very pleasantly surprised when a short while later the chairman of the 
aforementioned society, Mr Marian Mečár, gave us a warm welcome, unlocked the 
church and showed us around inside. He told us about everything that the society 
does with the church and what its plans are.

Special Visitors from Poland at the CLS Office
On 14th July 2023, we welcomed two members of our Society and good friends to 
the Prague office of the Church Law Society at 25 Sudoměřská Street. After a gap 
of a few years, we were again visited by Rev. Prof. Dr. hab. Mieczysław Różański 
from Lodz, who teaches in the Department of Legal Theory and Legal History in 
the Faculty of Law and Administration at the University of Warmia and Mazury 
in Olsztyn, and Dr. hab. Piotr Szymaniec from Wroclaw, professor at the Institute 
of Social and Legal Studies at the Angelus Silesius University of Applied Sciences 
in Walbrzych.

Both Polish professors shared with us their latest experiences of teaching at 
Polish universities and the same was reciprocated from the Czech side by their 
hosts Prof. Jiří Rajmund Tretera and Assoc. Prof. Záboj Horák.

We Have Visited Kozojedy, Kostelec nad Černými lesy and Tuklaty
On 25th July 2023, we decided to visit the cemetery in Kozojedy where a long-
-time supporter of our Society, Václava Čepeláková (1933–2023), known to the 
surrounding area and everyone involved with the Church and Monastery of St. 
Giles in Prague as “Mrs. Vendulka”, is buried. She was from nearby Kostelec nad 
Černými lesy.

At 6 p.m. on the same day we attended a Mass in the Parish Church of the 
Guardian Angels in Kostelec. The Mass was celebrated by Rev. Jaroslav Lízner, 
an administrator whom we have known since his grammar school days and whom 
we have met many times at the common liturgy in the Cathedral of Saints Vitus, 
Wenceslas and Adalbert.
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The very next day we set off to the former vicarage in Tuklaty near Prague, 
now a municipal office, where Tomáš Grundza, the CLS secretary and president 
of the Ignisio society, runs a suburban camp for thirty-five children aged between 
six and twelve. Together with Tomáš, the camp is run by CLS member Zuzana 
Dorážková from the parish of St. Anthony in Holešovice and three other leaders, 
some of whom we know well from CLS evenings.

Congratulations to Members of the Church Law Society
Rev. JCDr. Mgr. Martin Šimko, a judge at the Metropolitan Tribunal in Košice, 
celebrated his 50th birthday on 5th June 2023.

Rev. ICLic. Mgr. Jakub Polívka, parish priest in Horní Roveň in the Diocese 
of Hradec Králové, on 6th June 2023 defended his dissertation on The Protection 
of Unborn Life as an Element of the Good of Offspring in Catholic Marriage Law 
at the Faculty of Law, Canon Law and Administration at the John Paul II Catholic 
University in Lublin and was awarded the degree of Doctor of Church Law.

Mgr. Jiří Kaucký, president of the Personal Data Protection Office and founding 
member of the Church Law Society, celebrated his 50th birthday on 9th June 2023.

Mgr. Jan Hájek from Karlovy Vary, emeritus sailor and deacon of the Czecho-
slovak Hussite Church, celebrated his 75th birthday on 20th June 2023.

Mrs. Věra Matauschová from Prague, founding member of the Church Law 
Society, celebrated her 75th birthday on 23rd June 2023.

Mgr. Daniel Vlasák, Head of the Department of Approximation and Subsidy Le-
gislation of the Ministry of Agriculture, celebrated his 50th birthday on 24th June 2023.

JUDr. Marian Ondrašik, CSc., from Prague, founding member of the Church 
Law Society and member of its first working committee, celebrated his 70th birth-
day on 26th June 2023.

Rev. ICLic. ThMgr. Mariusz Sienkowski, Catholic priest, celebrated his 60th 
birthday on 13th July 2023.

Rev. Mgr. Karel Klemt, administrator in the parish of Chvalkovice near Náchod, 
celebrated his 75th birthday on 21st July 2023.

Mons. PhDr. JCLic. Milan Hanuš, cathedral parish priest, judge at the Metro-
politan Ecclesiastical Court of the Archdiocese of Prague, dean and canon of the 
Collegiate Chapter of All Saints, canon of the Metropolitan Chapter at St. Vitus 
and chaplain in the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic, 
celebrated his 60th birthday on 24th July 2023.
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Mons. prof. ICDr. MVDr. Miroslav Konštanc Adam, OP, judge at the Tribunal 
of the Roman Rota, celebrated his 60th birthday on 2nd August 2023.

JUDr. Martin Foukal, emeritus president of the Notarial Chamber of the Czech 
Republic, celebrated his 70th birthday on 4th August 2023.

Mrs. Marie Uhlířová, accountant and assistant at Partners Czech, o.p.s., who for 
many years kept the accounts of the Church Law Society free of charge, celebrated 
her 60th birthday on 15th August 2023.

JUDr. Pavel Hoke, expert advisor at the Directorate of the Czech Environmental 
Inspectorate, celebrated his 50th birthday on 19th August 2023.

JUDr. Jan Molík, a former lawyer from Prague, celebrated his 80th birthday 
on 23rd July 2023.

JUDr. Kamila Terezie Bubelová, Ph.D., Head of the Department of Theory of 
Law and Legal History at the Faculty of Law, Palacký University in Olomouc, 
celebrated her 50th birthday on 28th August 2023.

Editorial Staff


